Huius formae collegialis principium congruentissimum vi
sum est hoc difficili post Concilium tempore, cum communis 
et concors mens Collegii Episcoporum — quod praesertim per 
Synodum significavit suam cum Petri successore unitatem — 
dubia removebat et simul idoneas ostendebat vias ad Ecclesiam, 
universalitatis eius ratione habita, renovandam. Potissimus 
enim e Synodo, praeter alia, exstitit ad evangelizationem impul
sus, Adhortatione Apostolica significatus, cui titulus est Evan
gelii Nuntiandi17 quaeque tanto est animorum gaudio probata, 
utpote cum renovationis apostolicae et pastoralis ratio habe
retur. Eundem servavit modum .Synodus Episcoporum in po
strema ordinaria sessione, quae uno fere anno acta est ante
quam Paulus VI est mortuus, et, ut constat, de catechesi trac
tavit. Cuius consessus fructus Sedi Apostolicae adhuc ordi
nandi sunt et palam exponendi. 

Cum de manifesta progressione formarum, quibus collegialis 
ratio Episcopatus significatur, agamus, oportet saltem memo-

17 Paulus PP. VI, Adhort. Apost. Evangelii Nuntiandi: AAS 68 (1976), pp. 5-76. 
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remus quo cursu Conferentiae Episcopales nationales in Eccle
sia universa aliique collegialis compaginis modi, sive inter
nationales sive cuiusvis continentis proprii, sint stabiliti. 
Quod autem ad perantiquum Ecclesiae morem attinet, est Sy
nodorum localium opera illustranda. Haec enim Concilii mens 
et sententia fuit — a Paulo VI congruenter ad effectum adduc
ta — ut huiusmodi instituta, per saecula ab Ecclesia experiendo 
probata et etiam ceterae rationes cooperationis collegialis Epi
scoporum — veluti metropolia, quae dicitur, ne de singulis 
commemoremus dioecesibus — suae identitatis suaeque pro
priae indolis plene conscia in communi Ecclesiae unitate fer-
verent. Sacerdotes quoque eodem imbuuntur animo, quo sen
tiunt se in operando socios et veluti consponsores esse; idque 
multis Consiliis presbyteralibus, post Concilium ortis, confir
matur. Laicos etiam penetrat hic sensus, quo non tantum apo
stolatus laicalis compages iam exstantes solidatae sunt, sed 
etiam novae, natura quidem saepe dissimiles et summa prae
ditae alacritate, sunt conditae. Laici praeterea, non ignorantes 
conscientiae officium, quo circa Ecclesiam teneantur, Pastori
bus et iis, qui Insti tuta vitae Deo consecratae repraesentant, in 
Synodis dioecesanis vel in Consiliis pastoralibus paroeciarum 
et dioecesium adiutricem operam libenter praebuerunt. 

Nostrum Nobis Pontificatum ordientibus haec omnia per
pendenda sunt, ut Deo gratias agamus atque impense omnes 
Fratres et Sorores confirmemus et memori ardentique mente 
operam commemoremus Concilii Vaticani II ac praeclaros De
cessores Nostros, qui novum hunc quasi Auctum Ecclesiae vitae, 
indiciis dubitationis, ruinae et discriminis multo validiorem, 
concitarunt. 

6. Et quid dicendum de inceptis, e novo oecumenico cursu 
exortis? Ioannes XXIII, Summus Ecclesiae Pastor sempiterna 
memoria dignus, evangelica cum perspicuitate existimavit quae
stionem de Christianis in unum redigendis initium capere, ut 
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par est, ab ipsius Iesu Christi, Magistri nostri, voluntate, quam 
is saepe declaravit quamque praesertim in precatione, instante 
morte sua in Cenáculo facta, enuntiavit : « Rogo... Pater. . . ut 
omnes unum sint ».18 Breviter huic postulationi Concilium Va
ticanum II Decreto de oecumenismo satisfecit. Summus Pon
tifex Paulus VI , adiuvante Secretariatu ad Christianorum uni
tatem fovendam, primos expertus est haud faciles conatus 
ad hanc unitatem consequendam. Longene in hac via proces-
simus? Nolentes quidem ad hoc particulatim respondere, id 
saltem possumus affirmare : nos veros magnique momenti pro
gressus fecisse. De hoc enim constat: nos perseveranter con
gruenterque esse operatos et nobiscum etiam eos, qui alias 
Ecclesias aliasque Communitates christianas repraesentarent, 
in rem institisse, de quo iis sincero sumus animo grati. 

Verum est praeterea hoc Christianitatis mundique statu 
non aliam, ut videtur, praeberi facultatem munus universale 
Ecclesiae, quod ad quaestiones oecumenicas pertinet, implendi 
quam studium fideliter, perseveranter, humiliter atque etiam 
audacter vias exquirendi, ad accessum et unitatem aptas, quem
admodum ipse Pontifex Paulus VI exemplo suo comprobavit. 
Oportet igitur unitatem quaeramus, difficultatibus in eiusmodi 
via vel occurrentibus vel increbrescentibus non succumben-
tes; secus nec verbo Christi servaremus fidem, nec eius effice-
remus testamentum. Num hoc periculum licet obire? 

Non defuerunt qui, in res arduas incidentes vel eventus 
primorum oecumenicorum coeptuum irritos iudicantes, se re
trahere vellent. Quidam immo arbitrantur hos conatus Evan
gelii causae nocere, etiam graviorem in Ecclesia concitare di
scordiam, notiones in rebus fidei et morum confusione per
turbare, ad singularem quandam in re religiosa indifferentiam 
ducere. Etsi fortasse expedit, ut haec opinantes iure declarent 
ea, quae timent, tamen et hic est iustus modus adhibendus. 

18 Io 17, 21; cfr. ibid., 17, 11, 22 s.; 10, 16; Lc 9, 49 s. 54. 
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Non est dubium quin hoc vitae Ecclesiae novum tempus postu
let, ut nos fide ni tamur imprimis scienti, penitus percepta 
necnon suscepti officii conscia. Vere oecumenice agere idem est 
ac patescere, appropinquare, paratum esse ad colloquendum, 
una veritatem inquirere perfecto evangelico et christiano sensu; 
sed nullo pacto idem valet nec valere potest ac deponere vel 
quavis ratione laedere divinae thesauros veritatis, quam Ec
clesia continenter affirmavit et docuit. Omnes, qui, qualibet de 
causa, velint Ecclesiam dehortari, ne communem Christiano
rum unitatem consectetur, adhuc interrogandi sunt : num id 
licet nobis omittere? Num — infirmitate humana erratisque 
priorum saeculorum non obstantibus — gratiae Domini nostri 
non confidere possumus, quae postremis temporibus per ver
bum Spiritus Sancti apparuit, quod in Concilio audivimus ? Si 
sic faceremus, veritatem negaremus ad nos ipsos spectantem, 
quam Apostolus tam significanter extulit: « Gratia Dei sum 
id quod sum, et gratia eius in me vacua non fuit ».19